
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 34 DEL 27.03.2017     
 
 
 
 
OGGETTO: Bando CESVOT “Il volontariato per la comunità” – 

Approvazione progetto “Passi nella Natura”. 
 

 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisette del mese di marzo, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- ai sensi della Legge quadro sulle aree protette L. n.394/1991 ed in 

attuazione della L.R.T. n.49 dell’ 11.04.1995, il Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa ha approvato, con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.46 del 23.09.2008, l’istituzione dell’ “Area Naturale Protetta di 
Interesse Locale di Badia a Passignano” ed il relativo Regolamento; 

- l’A.N.P.I.L. di Badia a Passignano è stata inserita nel XX 
aggiornamento dell’elenco  ufficiale regionale delle Aree Protette, di 
cui alla Delibera del Consiglio Regionale n.88 del 23.12.2009 di 
approvazione del V Programma Regionale 2009 - 2011; 

- al fine di eseguire le attività di promozione e valorizzazione dell’Aera 
previste nel Regolamento, sono stati approvati i seguenti due progetti 
cofinanziati dalla Regione Toscana: 

1) “Iniziative di promozione e valorizzazione dell’Area Naturale Protetta 
di Interesse Locale di Badia a Passignano", approvato con Delibera 
della Giunta Comunale n.175 del 29.12.2009 e  che prevede la 
realizzazione di un sito internet, della cartellonistica e di una 
pubblicazione; 

2) “Realizzazione della cartellonistica della fauna dell’A.N.P.I.L. e 
redazione del quadro conoscitivo, ai sensi dell’art.4 del Regolamento 
di gestione dell’area, finalizzato alla realizzazione dei cartelli” 
approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 95 dell’ 08.11.2011; 

- nell’ambito dei suddetti progetti sono state effettuate numerose azioni 
per approfondire il quadro conoscitivo dell’Area e renderlo fruibile al 
pubblico, fra le quali: realizzazione di cartelli informativi e di un sito 
internet dedicati, realizzazione del primo e del secondo quaderno 
dell'A.N.P.I.L., redazione del quadro conoscitivo e realizzazione di 
poster tematici; 

- il 02.04.2016,  presso la “Sala del Cenacolo” della Badia di 
Passignano, ha avuto luogo un convegno per promuovere e far 
conoscere le peculiarità e le bellezze naturali di tale Area; 
Considerato che questa Amministrazione intende continuare a 

lavorare per la diffusione della conoscenza dell’Area Protetta e per sua 
valorizzazione; 

Preso atto che il CESVOT (Centro Servizi Volontariato Toscana) ha 
emanato il bando “Il volontariato per la comunità” per il consolidamento e la 
crescita delle associazioni toscane; 

Visto il Progetto “Passi nella natura” redatto dal Circolo Legambiente 
“Chianti Fiorentino”, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A)  a 
farne parte integrante e sostanziale, dove si prevedono azioni finalizzate a: 

- ottenere una maggiore visibilità e promozione dell'A.N.P.I.L. di Badia 
a Passignano verso l'esterno ed una maggiore consapevolezza 
dell'importanza della conservazione delle risorse naturali e storico -
culturali dell'area stessa e della loro valorizzazione economica; 

- rendere accessibile l’area ai diversamente abili; 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

- migliorare la fruizione online dell'area per coloro che non possono 
visitarla direttamente; 
Considerato che il Circolo Legambiente “Chianti Fiorentino” è 

attuatore del progetto in questione, in collaborazione con l’Associazione 
“Ludica Onlus” di Firenze e con la Confraternita di Misericordia di Tavarnelle 
Val di Pesa – Barberino Val d’Elsa; 

Dato atto che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa intende svolgere il 
ruolo di partner pubblico in questo progetto ed in particolare offrire agli 
attuatori consulenza e supporto per la divulgazione di tutte le fasi progettuali 
in modo da contribuire alla buona riuscita dell’iniziativa, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

Dato atto che il contributo economico al progetto da parte di questa 
Amministrazione consiste esclusivamente in spese di personale, come 
stabilito nel progetto stesso allegato; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 Responsabile del Servizio Ambiente ed Edilizia e dal 
Responsabile dell’Area Servizi finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il progetto “Passi nella natura”, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale, 
redatto dal Circolo Legambiente “Chianti Fiorentino” in collaborazione 
con l’Associazione “Ludica Onlus” e Confraternita di Misericordia di 
Tavarnelle Val di Pesa – Barberino Val d’Elsa, per la partecipazione 
al Bando del CESVOT “Il volontariato per la comunità”;    

 
3) di dare atto che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa intende svolgere 

il ruolo di partner pubblico in tale progetto ed in particolare offrire agli 
attuatori consulenza e supporto per la divulgazione di tutte le fasi 
progettuali in modo da contribuire alla buona riuscita dell’iniziativa, 
nonché al raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
 

4) di dare atto che il contributo economico da parte di questa 
Amministrazione consiste esclusivamente in spese di personale, 
come stabilito nel progetto stesso allegato; 

 
5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente ed Edilizia 

per l’emissione degli atti necessari per lo svolgimento del ruolo di 
partenariato nel progetto; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere tempestivamente alla 
sottoscrizione del progetto per la partecipazione al Bando del 
CESVOT. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 34/GC DEL 27.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Bando CESVOT “Il volontariato per la comunità” – Approvazione progetto 
“Passi nella Natura”. 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO AMBIENTE ED EDILIZIA 
Ufficio Ambiente 
 
Il sottoscritto nella propria qualità di Responsabile del Servizio Ambiente ed 
Edilizia del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 27.03.2017 

        IL RESPONSABILE DEL 
                                 SERVIZIO AMBIENTE ED EDILIZIA 
                                            f.to  Ing. Simone Dallai 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI  
Ufficio Ragioneria 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
–Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 27.03.2017 

          Per    IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI  
        -f.to Dott. Rocco Cassano- 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,30.03.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,27.03.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


